DocuSign Envelope ID: 038FEE57-C9AC-4E5C-BC0F-E60C051ED803 DocuSign Envelope ID: 5D72CA71-253C-4E0D-BE59-0CA67835DF20

ПРОТОКОЛ
заседания Странового координационного комитета

по работе с международными организациями
по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза

ZOOM № 20 декабря 2021 года к
16.00 часов

Председательствовал: Голиусов А.Т.

Присутствовали: Киясов Е.А., Байсеркин Б.С., Муханова Г.Ж.,

Жангарашева Г.К., Сарсенбаева Г.Е., Максутова Г.Е., Сыздыкова Б.М.,
Аденов М.М., Абишев А.Т., представители международных
организаций и ведомств (по списку), в заседании принимали участие
19 членов Странового координационного комитета по работе с
международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и
туберкулеза (далее – СКК), из них: Киясов Е.А., Турымбаева Л.А.,
Султанова Г.Б., Яресько А.В., Шайдулина Ж.И., (г. Нур-Султан – 5
человек), Голиусов А.Т., Айтмагамбетова И., Альгожин Е.,
Болыспаева Г., Ибрагимова О., Идрисова Р., Кушербаева Л.,
Полякова Л., Ракишева А.С., Рудоквас Н., Сауранбаева М.,
Терликбаева А., Токтабаянов А., (г.Алматы – 13), Жолнерова Н., г.
(Талдыкорган – 1). Кворум есть.

На повестке дня:
1. Согласование запроса Основного получателя гранта

Глобального фонда для борьбы со СПИДом, Туберкулезом и
малярией (далее – Глобальный фонд) – РГП на ПХВ «Национальный
научный центр фтизиопульмонологии» МЗРК по приоритезированному
сверхраспределению финансовых средств в рамках текущего гранта
Глобального фонда по компоненту «Туберкулез» на 2020-2022 годы.

2. Согласование запроса Основного получателя гранта
Глобального фонда - РГП на ПХВ «Казахский научный центр
дерматологии и инфекционных заболеваний» МЗ РК по изменению
проектных регионов в рамках гранта Глобального фонда по
компоненту «ВИЧ».

3. Региональный Хаб по укреплению потенциала специалистов,
работающих в сфере ВИЧ/СПИДа и Туберкулеза в странах Восточной
Европы и Центральной Азии.

4. Разное

1. Согласование запроса Основного получателя гранта
Глобального фонда для борьбы со СПИДом, Туберкулезом и
малярией (далее – Глобальный фонд) – РГП на ПХВ

DocuSign Envelope ID: 038FEE57-C9AC-4E5C-BC0F-E60C051ED803 DocuSign Envelope ID: 5D72CA71-253C-4E0D-BE59-0CA67835DF20

«Национальный научный центр фтизиопульмонологии» МЗРК по
приоритизированному сверхраспределению финансовых
средств в рамках текущего гранта Глобального фонда по
компоненту «Туберкулез» на 2020-2022 годы.
(Исмаилов Ш.Ш.)

1.1 Принять к сведению информацию менеджера группы

реализации проекта Глобального фонда РГП на ПХВ «Национальный
научный центр фтизиопульмонологии» МЗ РК Исмаилова Ш.Ш. по
приоритизированному сверхраспределению финансовых средств в
рамках текущего гранта Глобального фонда по компоненту
«Туберкулез» на 2020-2022 годы.

1.2 Согласовать запрос Основного получателя гранта
Глобального фонда по компоненту «Туберкулез» - РГП на ПХВ
«Национальный научный центр фтизиопульмонологии» МЗ РК по
приоритизированному сверхраспределению финансовых средств на
сумму 1 374194 долларов США в рамках текущего гранта Глобального
фонда по компоненту «Туберкулез» на 2020 - 2022 годы;

1.3 РГП на ПХВ «Национальный научный центр
фтизиопульмонологии» МЗ РК направить согласованный проект
запроса в Секретариат Глобального фонда не позднее 24 декабря
2021 года.

2. Согласование запроса Основного получателя гранта
Глобального фонда - РГП на ПХВ «Казахский научный центр
дерматологии и инфекционных заболеваний» МЗРК по
изменению проектных регионов в рамках гранта Глобального
фонда по компоненту «ВИЧ».
(Давлетгалиева Т.И.)

2.1 Принять к сведению информацию национального
кооординатора по ВИЧ группы реализации проекта Глобального
фонда по изменению проектных регионов с Восточно-Казахстанской
области в Костанайскую область в рамках гранта Глобального фонда
по компоненту «ВИЧ».

2.2 Согласовать запрос Основного получателя гранта
Глобального фонда - РГП на ПХВ «Казахский научный центр
дерматологии и инфекционных заболеваний» МЗРК по изменению
проектного региона по работе с МСМ с Восточно-Казахстанской
области в Костанайскую область для реализации гранта Глобального
фонда в 2022–2023 годах.

2.3 РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и
инфекционных заболеваний» МЗРК информировать Секретариат
Глобального фонда по данному вопросу и приступить к реализации
проекта в Костанайской области.

DocuSign Envelope ID: 038FEE57-C9AC-4E5C-BC0F-E60C051ED803 DocuSign Envelope ID: 5D72CA71-253C-4E0D-BE59-0CA67835DF20

3. Региональный Хаб по укреплению потенциала
специалистов, работающих в сфере ВИЧ/СПИДа и Туберкулеза в
странах Восточной Европы и Центральной Азии.

3.1 ОЮЛ «Центральноазиатская Ассоциация ЛЖВ» подготовить
более подробную информацию и направить членам СКК для
ознакомления.

Заместитель
председателя СКК

Голиусов А.Т.

Координатор
Секретариата СКК

Директор РГП на ПХВ

«Национальный
научный центр
фтизиопульмонологии»
МЗ РК

Демеуова Р.М.

Аденов М.М.

Заместитель директора
РГП на ПХВ
«Казахский научный
центр дерматологии и
инфекционных
заболеваний» МЗ РК

Петренко И.И.